Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«СЕВЕРНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Дубовиченко Дарья Михайловна

Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки

(заболеваемость, смертность, выживаемость)

по данным канцер-регистров субъектов

Северо-Западного Федерального округа

Специальности:

14.01.12 - онкология

14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

доктор медицинских наук, профессор М.Ю. Вальков

доктор медицинских наук, профессор В.М. Мерабишвили

Архангельск – 2019

2

Оглавление

Страница

Список сокращений 4

Введение 5

Глава 1. Эпидемиология рака прямой кишки: заболеваемость,

смертность, выживаемость

14

1.1. Канцер-регистры 16

1.2. Заболеваемость и смертность 18

1.2.1. Глобальные проекты по оценке заболеваемости и

смертности

18

1.2.2. Заболеваемость и смертность от рака прямой кишки в

мире

19

1.2.3. Заболеваемость и смертность при раке прямой кишки в

России

21

1.2.4. Эпидемиологические модели заболеваемости и

смертности при колоректальном раке

23

1.2.5. Изменения уровней заболеваемости и смертности с

течением времени

24

1.3. Популяционная оценка выживаемости при раке прямой

кишки

27

1.4. Факторы прогноза выживаемости при раке прямой

кишки

32

Глава 2. Материалы и методы 35

2.1. Формирование базы данных для анализа 35

2.1.1. Характеристика и ход выборки для анализа

заболеваемости, смертности, проведения краткосрочного

прогноза заболеваемости

35

2.1.2. Характеристика и ход выборки для анализа

выживаемости

37

2.2. Методы оценки эпидемиологических показателей 39

3

2.2.1 Методы оценки заболеваемости и смертности 39

2.2.2. Методы анализа временных рядов и прогнозирования 40

2.2.3. Методы анализа выживаемости 40

Глава 3. Динамика заболеваемости и смертности при раке

прямой кишки в 2000-2015 годах в Архангельской области (по

данным областного канцер-регистра)

42

Глава 4. Тренды и краткосрочный прогноз заболеваемости

раком прямой кишки в Архангельской области (по данным

областного канцер-регистра)

60

Глава 5. Влияние Национальных проектов в области

онкологии на выживаемость больных раком прямой кишки:

популяционный анализ

67

Заключение (обсуждение результатов) 77

Выводы 93

Практические рекомендации 95

Список литературы 97

4

Список сокращений

АО – Архангельская область

АОКР - Архангельский областной канцер-регистр

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДОГВН – диспансеризация определенных групп взрослого населения

ИДУ - индекс достоверности учета

КРР – колоректальный рак

МАИР - Международная ассоциация по исследованию рака

МНИОИ - Московский научно-исследовательский онкологический институт им.

П.А. Герцена

ОР - отношение рисков

ОСВ - опухолеспецифическая выживаемость

РПК – рак прямой кишки

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

СВП – стандартизованные по возрасту показатели

5

Введение

Актуальность проблемы

Рак прямой кишки является одной из основных причин онкологической

заболеваемости и смертности во всем мире. Вместе с раком ободочной кишки, рак

прямой кишки является третьей по частоте злокачественной опухолью в мире

после рака легкого и молочной железы. На долю колоректального рака

приходится более 9% всех случаев онкологической заболеваемости [56].

Распространенность рака прямой кишки среди мужчин и женщин примерно

одинакова (9% всех случаев рака у мужчин и 10 % у женщин), ежегодно в мире

регистрируется более 1 млн. новых случаев заболевания. Анализ мировой

динамики заболеваемости раком прямой кишки позволяет заключить, что она, как

и в случаях с распространенностью, широко варьирует [64]. Более 63% всех

случаев рака прямой кишки приходится на развитые страны. В экономически

неразвитых странах Африки и Азии заболеваемость раком прямой кишки

составляет 5-8 случаев на 100000 населения, в то время как в Западной Европе и

США она достигает 40 на 100000 населения [91].

Значительно варьируют и показатели смертности. По оценкам, во всем

мире ежегодно регистрируется около 394 000 случаев смерти от рака ободочной

кишки, что делает рак прямой кишки четвертой по значимости причиной смерти

от онкологических заболеваний. В то время как в Северной Америке, Новой

Зеландии, Австралии и Западной Европе смертность от рака прямой кишки среди

мужчин и женщин значительно сократилась, в некоторых странах Восточной

Европы, наоборот, отмечена тенденция к увеличению показателей смертности на

5-15% каждые 5 лет [93].

В России рак прямой кишки находится на третьем месте в структуре

заболеваемости злокачественными новообразованиями органов желудочно-

кишечного тракта и на седьмом в общей структуре онкологической

заболеваемости. Средний возраст больных раком прямой кишки в РФ в 2016 г.

составил 66,6 лет. Мужчины заболевают РПК в 1,5 раза чаще, чем женщины.
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Среди заболевших злокачественными новообразованиями мужчин в 2016 г. РПК

составляет 5,3%, прочно занимая 5-е место после рака легкого (17,6%),

предстательной железы (14,0%), кожи (10,1%) и желудка (7,8%). Среди

заболевших женщин – 4,5%, соответственно, вслед за раком молочной железы

(21,0%) и кожи (14,4%) [17].

Еще одним важным показателем, характеризующим общую организацию

диагностики и лечения рака прямой кишки, является выживаемость [73]. В России

доступны только клинические анализы выживаемости при раке прямой кишки [4,

13], публикации об эпидемиологическом анализе выживаемости при РПК носят

единичный характер и, как правило, не содержат детализированного анализа

факторов прогноза [29-34].

Публикуемые в ежегодных справочниках данные о заболеваемости и

смертности от рака прямой кишки основаны на обобщенных сведениях об этом и

других злокачественных новообразованиях, собираемых в соответствии с формой

государственной отчетности №7. В этих сборниках присутствует раздельный учет

по полу и возрасту. Но такие данные не позволяют осуществлять углубленный

анализ динамики и структуры указанных эпидемиологических показателей с

использованием других важных факторов, определяющих прогноз –

гистологического варианта, стадии, места проживания. Подобные анализы

заболеваемости, смертности, а также выживаемости возможны на основе

популяционных данных раковых (канцер) регистров – систем электронных

записей, прослеживающих судьбу больных со злокачественными

новообразованиями с момента установления диагноза до смерти на определенной

территории. Канцер-регистр Архангельской области основан в 1994 г. и

неоднократно проходил международные аудиты, подтвердившие качество его

данных. Регистрация онкологических больных в раковых регистрах субъектов

Северо-Запада России проводится с начала 2000 годов [6].

Таким образом очевидно, что в России рак прямой кишки является важной

проблемой, что обусловливает актуальность эпидемиологического исследования
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рака прямой кишки и анализа факторов, влияющих на эпидемиологические

показатели.

Цель исследования

На основе углубленного анализа заболеваемости, смертности и

выживаемости в 2000-2017 гг. по данным популяционных канцер-регистров

разработать предложения по улучшению учета рака прямой кишки и организации

медицинской помощи.

Из поставленной перед исследованием цели вытекают следующие задачи:

1. Изучить динамику заболеваемости больных раком прямой кишки в СЗФО и

Архангельской области в 2000-2015 гг. с детализацией по полу, возрасту, месту

жительства и локализации опухоли.

2. Оценить влияние введения Диспансеризации отдельных групп взрослого

населения на динамику показателей заболеваемости раком прямой кишки в

Архангельской области.

3. Изучить динамику показателей смертности у больных раком прямой кишки

и факторы, влияющие на нее в 2000-2015 гг. в Архангельской области

4. На основе анализа динамических рядов заболеваемости раком прямой

кишки в Архангельской области в 2000-2015 гг. провести краткосрочное

прогнозирование уровней показателей на трехлетний период и сравнить с

фактически полученными данными.

5. Провести сравнительный анализ показателей относительной выживаемости

больных раком прямой кишки на территориях СЗФО

6. Для оценки потенциального влияния Национальных проектов на

выживаемость больных раком прямой кишки сравнить показатели

опухолеспецифической выживаемости в Архангельской области в периоды 2000-

2006, 2007-2012 и 2013-2017 гг.

7. Выявить эпидемиологические факторы, влияющие на выживаемость

больных раком прямой кишки по данным канцер-регистра Архангельской

области.
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8. На основе проведенного анализа разработать практические предложения по

оптимизации учета и организации медицинской помощи при раке прямой кишки.

Новизна исследования

Проведён детализированный популяционный анализ заболеваемости,

смертности, выживаемости больных раком прямой кишки по недоступным в

стандартных формах отчётности факторам (стадия, гистологический вариант,

место жительства), основанный на индивидуальных данных больных из базы

данных ракового регистра. На большом количестве наблюдений проведен

углубленный популяционный анализ факторов, влияющих на выживаемость

больных раком прямой кишки, дан аргументированный прогноз уровней

заболеваемости на среднесрочный период. Предложен комплексный научный

подход оценки эффективности общенациональных программ в здравоохранении,

основанный на сравнении линейных временных трендов эпидемиологических

показателей заболеваемости, доли I стадии и выживаемости на модели рака

прямой кишки.

Теоретическое значение

Популяционный анализ выживаемости, охватывающий всю популяцию

больных раком прямой кишки на территории, обслуживаемой раковым регистром,

в России является новым подходом в оценке общей эффективности организации

диагностики и лечения рака.

В отличие от клинических исследований, где учитываются специально

отобранные для анализа больные, эпидемиологический анализ дает возможность

оценить среднюю достижимую выживаемость всех пациентов и, таким образом, в

большей степени, организацию оказания специализированной онкологической

помощи при раке прямой кишки. Обладая высокой статистической мощностью,

популяционный анализ позволяет увидеть значимые различия в выживаемости

даже при небольшой их фактической разнице в разные временные периоды и у

различных категорий больных.
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Изменения показателей заболеваемости, смертности, выживаемости на

популяционном уровне могут отражать эффективность от введения

государственных реформ, направленных на улучшение ситуации в онкологии.

Практическая значимость

Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки в Архангельской

области по данным регионального канцер - регистра способствует разработке

оптимальной программы ранней диагностики (скрининга) и лечения данной

категории больных и перераспределению ресурсов здравоохранения, выделяемых

на борьбу с этой патологией.

В исследовании были рассчитаны стандартизованные по возрасту (мировой

стандарт ВОЗ, 2000) показатели заболеваемости и смертности, что позволяет их

сравнивать с аналогичными показателями в различных регионах России и за

рубежом.

Показатели выживаемости, рассчитанные по данным ракового регистра,

реалистичны и, сравнительно с данными клинических исследований, позволяют

анализировать влияние не только демографических и клинических факторов, но и

социальных. Таким образом, исследование позволяет оценить отклик

практической медицины на внедрение государственных и региональных проектов

по модернизации системы здравоохранения в Российской Федерации.

Внедрение в практику

Использованные в исследовании методы оценки заболеваемости,

смертности, выживаемости, построения прогноза могут быть применены в других

регионах, располагающих действующими популяционными раковыми

регистрами. По итогам работы планируется издание методических рекомендаций,

данные исследования планируется использовать в качестве фрагмента

монографии.

Материалы исследования используются в учебном процессе на кафедре

лучевой диагностики, лучевой терапии и онкологии Северного государственного
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медицинского университета (г. Архангельск) для преподавания студентам

лечебного, педиатрического, стоматологического и медико-профилактического

факультетов, а также врачам, обучающимся на факультете повышения

квалификации по специальности онкология.

Методология и методы исследования

Для оценки показателей заболеваемости и смертности (грубые,

стандартизованные по мировому стандарту ВОЗ) проведен глубокий

ретроспективный статистический анализ на основе индивидуальных данных

больных раком прямой кишки в разрезе по полу, возрасту, гистологическому

варианту, стадии за период с 2000 по 2015 гг. по данным Архангельского

областного канцер-регистра и регистров СЗФО. Показатели заболеваемости и

смертности были рассчитаны на 100000 населения и скорректированы на мировой

стандарт ВОЗ, 2000.

Для определения значимых изменений трендов заболеваемости, смертности

и расчета среднего ежегодного прироста (убыли) в процентах на протяжении

анализируемого периода построены регрессионные модели в программе Joinpoint

Regression Program Version 4.2.02, NCI, USA.

Для анализа вариаций использованных временных рядов и построения

прогноза использована статистическая интегрированная модель авторегрессии

скользящего среднего (ARIMA, autoregressive integrated moving average).

Для оценки выживаемости проведен ретроспективный анализ всех случаев

рака прямой кишки за период с 2000 по 2017 гг. Опухолеспецифическая

выживаемость для возрастных групп пациентов проанализирована с

использованием метода Каплана-Майера с определением различий с помощью

лог - рангового теста, актуарного метода. Анализ факторов прогноза

выживаемости и количественной оценки степени их влияния на риск смерти от

рака прямой кишки проводили с помощью регрессионной модели

пропорциональных рисков Кокса.
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Большое количество наблюдений, превышающее 3700 случаев для анализа

заболеваемости и 4100 случаев для оценки выживаемости, обеспечивает высокий

уровень достоверности полученных результатов.

Научные положения, выносимые на защиту

1. В период с 2000 по 2015 гг. в Архангельской области отмечен рост грубых и

стандартизованных по возрасту показателей заболеваемости раком прямой

кишки, совпадающий с трендами в Северо-Западном федеральном округе и

России, что свидетельствует не только о старении населения, но и о

продолжающемся возрастании влияния факторов риска этого заболевания.

2. После введения диспансеризации взрослого населения возрастают тренды

заболеваемости раком прямой кишки у женского и сельского населения, но не у

мужского, городского населения и во всей анализируемой когорте а также

незначимое увеличение доли первой стадии, что может быть расценено, как

эффект скрининга, но только в отдельных группах населения.

3. Краткосрочное прогнозирование с помощью модели ARIMA на 2016-18 гг.,

сделанное на основе линейных трендов заболеваемости в 2000-2015 гг., совпадает

с фактическими значениями стандартизованных по возрасту показателей рака

прямой кишки мужского, женского, городского, сельского населения в 2018 году,

что позволяет его использовать для детализированного планирования ресурсов

здравоохранения на этапах диагностики и лечения этой опухоли.

4. Показатели опухолеспецифической выживаемости при раке прямой кишки в

Архангельской области имеют тенденцию к увеличению, но значительно ниже,

чем в экономически развитых странах. Улучшение выживаемости больных раком

прямой кишки в 2013-17 гг. связано с расширением показаний и

совершенствованием методов специального противоопухолевого лечения, а не

благоприятным изменением стадийной структуры, ожидавшейся после введения

диспансеризации.
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Апробация работы

Апробация работы состоялась на совместном заседании проблемных

комиссий по онкологии, лучевой диагностике, лучевой терапии и по медико-

социальным проблемам и социологии медицины федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северный

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации 22 мая 2019 года.

Основные ее положения доложены:

 на XLIV-XLVII Ломоносовских чтениях СГМУ (г. Архангельск, 2015-18 гг.),

 на VIII- XII Архангельских международных медицинских конференциях

молодых учёных и студентов (г. Архангельск, 2015-2019 гг.),

 на Российском молодежном медицинском форуме студентов и молодых

ученых "Великая победа" (г. Казань, 2015 г.),

 на Невском радиологическом форуме (г. Санкт-Петербург, 2015),

 на Европейском онкологическом конгрессе (г. Вена, Австрия, 2015 г.),

 на конференции Российского общества клинических онкологов RUSSCO

«Опухоли ЖКТ – Колоректальный рак» (г. Москва, 2016 г.)

 на IX Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии (г. Минск,

Белоруссия, 2016 г.)

 на Российском онкологическом научно-образовательном форуме с

международным участием "Белые ночи г. Санкт-Петербург, 2016 2018 гг.),

 на Всемирном онкологическом конгрессе (г. Париж, Франция, 206 г.),

 на 38-м Ежегодном научном конгрессе Международной ассоциации раковых

регистров (г. Марракеш, Марокко, 2016 г.),

 на научно-практической конференции АКОД «Оптимизация лечебно-

диагностической тактики при онкологических заболеваниях» (г. Архангельск,

2018 г.),
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 на VIII Конкурсе молодых ученых России (ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России, г. Санкт-Петербург, 2018 г.),

 на научно-практической конференции «Эволюция лекарственной терапии

злокачественных опухолей: гормонотерапии, химиотерапии, таргетной терапии и

иммунотерапии» (г. Санкт-Петербург, 2018 г.).

Публикация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, 4 из них являются

статьями в научных изданиях из списка ВАК, 14 – в материалах конференций, в

том числе 5 – международных конгрессов.

По теме диссертационного исследования получен грант Министерства

Здравоохранения Архангельской области («Грант молодому специалисту на

реализацию проекта в области здравоохранения») от 14.06.2018 г.
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Глава 1. Эпидемиология рака прямой кишки: заболеваемость, смертность,

выживаемость

Рак прямой кишки – злокачественная опухоль, развивающаяся из клеток

эпителия прямой кишки и локализующаяся в пределах 15 см от ануса при

измерении ригидным ректоскопом. Международная классификация болезней ВОЗ

10 (Международная классификация болезней 10-го пересмотра, 2007) версии

кодирует РПК кодом С20, морфологическая кодировка содержится в

Международной классификации болезней в онкологии ВОЗ 3 версии, первого

пересмотра (International classification of diseases for oncology-3, version 1 ICD-O-3,

version 1, 2011) [95]. Несмотря на довольно значительное разнообразие

гистологических вариантов РПК, доминирующим морфологическим подтипом

этого рака является аденокарцинома различной степени злокачественности,

составляющая более 90% всех случаев. Редкими формами РПК являются опухоли

плоскоклеточного строения, карциноиды, а также опухоли неэпителиального

происхождения [42, 133].

Вместе с раком ободочной кишки РПК является второй по частоте

причиной смерти от рака, а также находится на третьем месте в мире по

распространенности после рака легкого и рака молочной железы (рис. 1.1, 1.2)

[92, 115].
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Рисунок 1.1. GLOBOCAN: Структура заболеваемости (число случаев) основными

онкологическими заболеваниями в мире, 2018 г., оба пола.

Рисунок 1.2. GLOBOCAN: Структура смертности (число случаев) от основных онкологических


[…]


сожалению, в ряде регионов России своевременное получение данных о смерти

больных в связи с неправильно трактуемым отдельными чиновниками законом о

защите персональных данных (Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред.

от 31.12.2017)), невозможно. Это ведет к завышению показателей выживаемости

вследствие появления «бессмертных», чьи смерти были не зарегистрированы.

Необходима дополнительная проверка в регионах, где эти показатели

существенно ниже средних. В целом расчет относительной выживаемости

программными средствами требует очень серьезного контроля качества данных и

накопления опыта работы [12].

При планировании ресурсов здравоохранения для диагностики и лечения

онкологических заболеваний крайне важным является прогнозирование

количества новых случаев данной патологии. В нашей работе проведен анализ по
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оценке и прогнозированию динамики заболеваемости при РПК в Российской

Федерации [11].

Так, заболеваемость РПК и число новых случаев неуклонно растет. Более

того, после стандартизации по возрасту, и, таким образом, исключения его

влияния на показатели заболеваемости РПК, их значения также повышались и в

целом, и во всех анализируемых подгруппах населения. Это может говорить о

том, что в Архангельской области действие факторов, способствующих развитию

РПК, продолжается [11]. К таким факторам риска РПК можно отнести «западный

образ жизни», включающий ожирение, сидячий образ жизни и

высококалорийную, богатую жирами диету с дефицитом клетчатки, а также

низкий уровень образования, который связан с более высоким потреблением

алкоголя [25, 35, 44, 86, 115]. Последнее может объяснить на 80% более высокие

уровни заболеваемости РПК среди сельских жителей. Научные данные о

повышенном потреблении крепких алкогольных напитков на селе

немногочисленны [44], поэтому для детального изучения влияния этого фактора

на заболеваемость требуется отдельное исследование другого формата.

Повышение заболеваемости РПК может быть также связано с введением

ДОГВН с 2013 г. (приказы МЗ РФ № 1006н от 03.12.2012) и 36ан от 03.02.2015),

предусматривающей определение скрытой крови у лиц в возрасте 48-75 лет в кале

раз в три года [39]. Мероприятия в рамках ДОГВН могли привести к увеличению

числа выявленных клинически не манифестированных случаев РПК. Ранее нами

было показано, что после введения ДОГВН в Архангельской области повысилась

доля первой стадии, что косвенно подтверждает это предположение.

Согласно прогнозу, наблюдается рост стандартизованных по возрасту

показателей заболеваемости РПК [11]. С практической же точки зрения, для

планирования конкретных профилактических, диагностических, лечебных

мероприятий всегда важно знать не показатель, а точное число случаев. С учетом

имеющихся тенденций к неуклонному старению населения Архангельской

области даже при снижении его численности, согласно нашему прогнозу, можно

ожидать дальнейший ежегодный прирост числа новых случаев РПК. В этой связи
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ресурсы здравоохранения для обеспечения пациентов высококвалифицированной

медицинской помощью не должны снижаться.

При этом, более высокие, сравнительно с прогнозными показателями,

значения грубых показателей заболеваемости и близкое к верхней границе

доверительного интервала предсказания абсолютное число заболевших могут

быть связаны с эпидемиологической интервенцией – введением ДОГВН. В

результате улучшения вторичной профилактики РПК в рамках этого текущего

Национального проекта могло значительно увеличиться число выявленных

больных пожилого возраста без клинических проявлений заболевания. Это

предположение нуждается в дальнейшем анализе.

Исследования, основанные на анализе базы данных канцер-регистра, имеют

свои достоинства и ограничения. Наиболее существенным ограничением нашего

исследования является то, что популяционный анализ не может включать в себя

подробные характеристики, доступные в клинических исследованиях:

детализированный социальный портрет пациента, данные о факторах риска,

подробная гистологическая характеристика опухоли, полноценные данные о

диагностике и лечении (схемы химио-, таргетной терапии, использование

современных методик лучевой терапии одинаково кодируются в базе данных

регистра). Огромный вклад вносят и социально-экономические факторы (уровень

жизни населения, уровень безработицы, сохранение уровня финансирования

здравоохранения и других отраслей социальной инфраструктуры, влияющих на

здоровье населения и др.), поэтому однозначно определить степень влияния

выбранных нами факторов на собственно онкологические показатели

невозможно. В этой связи, найденные закономерности могут быть связаны с

вышеуказанными и другими смешивающими факторами, не учтенными в

исследовании.

Сильной стороной нашего популяционного анализа является его высокая

статистическая мощность. Для оценки заболеваемости и смертности в

исследование был включен 3721 случай РПК, зарегистрированный в

Архангельской области за шестнадцатилетний период, а для оценки
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выживаемости - 4173 случая РПК за восемнадцатилетний период. За последние

одиннадцать лет было проанализировано 2187 случаев смерти от РПК в АО. Это

значительно превышает число больных, обычно участвующих в клинических

исследованиях, и дает возможность обнаружить значимые тенденции даже при

небольшой фактической разнице между сравниваемыми группами. Что

немаловажно, в отличие от госпитального и клинического анализа, только

регистровые исследования позволяют оценить влияние социальных факторов,

таких как место проживания, на заболеваемость, структуру распределения по

стадиям, а также выживаемость при РПК.

Другой стороной, определяющей достоинство популяционного

исследования, является создание устойчивой статистической модели. При

построении прогноза все фактические значения уровней заболеваемости в

анализируемых группах населения оказались в пределах доверительного

интервала рассчитанных значений: модель не содержала «выбросов», что

позволяет надеяться, что прогнозные значения заболеваемости в различных

подгруппах будут близки к фактическим.

Таким образом, в настоящем исследовании дана популяционная

эпидемиологическая оценка заболеваемости, смертности и выживаемости при

раке прямой кишки в Архангельской области по данным Архангельского

областного канцер-регистра в сравнении с российскими, мировыми показателями,

а также данными по СЗФО. Основные его итоги могут быть представлены в

форме выводов и практических рекомендаций.
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Выводы

1. В течение анализируемого периода в Архангельской области отмечен

рост грубых (ежегодный прирост 3,6 (95% ДИ 3,3-3,8), р<0,0001) и

стандартизованных по возрасту (ежегодный прирост 2% (95% ДИ 1,8 – 2,3%),

р<0,0001) показателей заболеваемости раком прямой кишки, в целом

совпадающий с трендами в Северо-Западном федеральном округе и России.

Стандартизованные показатели заболеваемости раком прямой кишки в

Архангельской области в 2000-2015 гг. возрастали у мужского (с 14,9 до 18,6 на

100 000), женского (с 10,1 до 11,8 на 100 000) городского (с 9,3 до 11,8), сельского

(с 15,1 до 18,7 на 100 000) населения, для опухолей ректосигмоидного отдела (с

1,0 до 2,5 на 100 000), собственно прямой кишки (с 9,9 до 12,1 на 100 000), но не

для рака анального канала (с 0,51 до 0,36 на 100 000).

2. После введения диспансеризации населения возрастали тренды

стандартизованных по возрасту показателей заболеваемости раком прямой кишки

у женского (ежегодный прирост 0,8% в 2000-2010 г., р>0,05; 4,6% (95% ДИ 0,8-

8,6%) в год, р<0,0001 в 2011-2015 г.) и сельского (ежегодный прирост 3,6% (95%

ДИ 0,9-6,4%) в 2000-2004 г., р<0,0001; 5,3% в год (95% ДИ 0,9-9,9%) в 2012-2015

г., р<0,0001) населения, но не у мужского, городского населения и во всей

анализируемой когорте.

3. Основным фактором прироста смертности при раке прямой кишки

является возраст: грубые показатели смертности в Архангельской области с 2005

по 2015 гг. увеличились с 13,9 до 20,1 на 100 000, стандартизованные по возрасту

показатели смертности были относительно стабильны и варьировали от 10,0 до

12,2 на 100 000 населения, соответственно. Вариации стандартизованных по

возрасту показателей смертности в различных группах населения

(мужчины/женщины, сельское/городское и др.) строго отражают вариации

заболеваемости.

4. Краткосрочное прогнозирование с помощью модели ARIMA в целом

совпадает с фактическими значениями стандартизованных по возрасту
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показателей заболеваемости раком прямой кишки мужского, женского,

городского, сельского населения (до 22,2, 13,4, 13,5, 21,4 сравнительно с 20,5,

12,2, 12,9, 19,6 на 100 000 населения, соответственно) в 2018 году.

5. Пятилетняя относительная выживаемость в Архангельской области в

2006-2010 гг. составила 29,6% и 33,8% у мужского и женского населения, что

значимо ниже соответствующих показателей на территориях Северо-Западного

федерального округа, варьировавших в пределах 35,2-52,7% и 37,0-54,3%,

соответственно, что может свидетельствовать о существенных различиях в

качестве данных территориальных регистров.

6. Пятилетняя опухолеспецифическая выживаемость больных раком

прямой кишки в 2000-2006, 2007-2012 и 2013-2017 гг. составила 27,8% (95% ДИ

25,4-30,2%), 32,0% (95% ДИ 29,5-34,5%), 37,4% (95% ДИ 33,7-41,1%). Улучшение

выживаемости больных раком прямой кишки связано с расширением показаний и

совершенствованием методов специального противоопухолевого лечения в

рамках Национальных проектов, а не благоприятным изменением стадийной

структуры, ожидавшейся после введения диспансеризации населения.

7. Независимыми эпидемиологическими факторами прогноза

выживаемости больных раком прямой кишки являются стадия (ОР 2,6, 3,1, 10,0 и

3,1 при II, III, IV и неизвестной стадии сравнительно с I стадией), возраст (ОР

1,35, 1,49, 1,75 для возрастных групп 60-69, 70-79 и 80+ лет сравнительно с

больными моложе 50 лет), место жительства (ОР 0,88 для городского населения

сравнительно с сельским) и метод лечения (ОР 0,84, 1,26 и 2,07 для

комбинированного, специального паллиативного и симптоматического лечения

сравнительно с хирургическим).
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Практические рекомендации

1. Более высокие уровни стандартизованной по возрасту заболеваемости

мужского (18,6 против 11,8 на 100 000 населения у женщин) и сельского (18,7

против 11,8 на 100 000 населения у жителей городских местностей) населения

делают необходимым поиск конкретных факторов риска и проведение целевых

мероприятий, направленных на профилактику рака прямой кишки у этих групп

населения.

2. Доля опухолей низкой дифференцировки (перстневидно-клеточного,

слизистого рака, аденокарциномы G3) за время анализа была стабильной и

значительно ниже, чем в других эпидемиологических исследованиях, составив

3%, что предрасполагает к плановому пересмотру гистологических препаратов в

гистологической лаборатории Архангельского клинического онкологического

диспансера.

3. Доля больных раком прямой кишки 2 и 3 стадии в эпидемиологическом

анализе составила 50% и 9%, что, учитывая идентичную выживаемость 33,8% и

35,1% соответственно, дает основание полагать, что при эпидемиологическом

анализе возможна недооценка истинной распространенности 2 стадии. Для

улучшения стадирования больных раком прямой кишки необходимо внедрение

современных методов неинвазивной диагностики (МРТ, КТ с контрастированием)

и обоснованно более частое применение хирургического стадирования.

4. Зарегистрировано снижение доли I стадии рака прямой кишки в АО на

7% ежегодно после введения Национального проекта «Здоровье» и затем

статистически незначимое увеличение этой доли на 6,7% в период после введения

диспансеризации, что может свидетельствовать о благоприятном влиянии, но

недостаточной эффективности анализа кала на скрытую кровь в рамках

диспансеризации населения. Необходимо внедрение в число скрининговых

мероприятий эндоскопических методов диагностики.

5. Регрессионные коэффициенты, описывающие риск смерти больных

раком прямой кишки при неизвестной стадии, были выше таковых при 4 стадии,
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что может свидетельствовать о значительной доле «медицинских туристов» среди

неучтенных, получивших специальное противоопухолевое лечение в других

медицинских учреждениях. Это делает необходимым создание единой для всех

ведомств системы учета онкологических больных.

6. Возрастающие тренды заболеваемости раком прямой кишки в АО не

претерпели изменения после введения ДОГВН у мужского и городского

населения, что предполагает усиление адресной организации скрининга в рамках

программы для этих групп населения.

7. Показатели 5-летней относительной выживаемости, рассчитанные в

программе «Популяционный раковый регистр» Новел СПб, варьируют в широких

пределах (от 16,5-17,4% в Челябинской до 52,7-54,3 в Вологодской области у

мужчин и женщин, соответственно), что, учитывая примерно одинаковый уровень

организации диагностики и лечения в этих территориях, делает необходимыми

тщательную проверку качества данных регистров и повторный расчет этого

показателя.
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