ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Дубовиченко Дарьи Михайловны
«Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки (заболеваемость,
смертность, выживаемость) по данным канцер-регистров субъектов Северо-
Западного Федерального округа», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология,
14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.**

Колоректальный рак представляет собой серьезную онкологическую и социальную проблему, занимая третье место в мире по распространённости. В России показатели заболеваемости и смертности от рака прямой кишки растут. При этом, наиболее благоприятный прогноз наблюдается при выявлении данной патологии на ранних стадиях. Однако в условиях отсутствия популяционного скрининга в России, при первичном обращении пациентов к врачу более чем у 50% больных раком прямой кишки выявляются распространённые формы заболевания (III-IV стадии).

Значительное количество научных клинических исследований посвящено оценке эффективности новых методов лечения и диагностики рака прямой кишки на отобранных когортах больных. Популяционный анализ выживаемости по данным ракового регистра дает возможность оценить общую организацию медицинской помощи данной категории больных, отклик на государственные программы в медицине.

Учитывая приведенные данные, диссертация Дубовиченко Д.М., посвященная разработке предложений по улучшению учета рака прямой кишки и организации медицинской помощи на основе углубленного анализа заболеваемости, смертности и выживаемости по данным популяционных канцер-регистров, является актуальной.

Автором на большом количестве наблюдений проведен детализированный популяционный анализ заболеваемости, смертности, выживаемости больных раком прямой кишки по недоступным в стандартных формах отчётности факторам (стадия, гистологический вариант, место жительства и другие), основанный на индивидуальных данных больных из базы данных ракового регистра. В работе отмечен рост грубых и стандартизованных по возрасту показателей заболеваемости раком прямой кишки, совпадающий с трендами в Северо-Западном федеральном округе и России, что свидетельствует не только о старении населения, но и о продолжающемся возрастании влияния факторов риска развития этого заболевания.

Проанализировано введение национальных государственных программ в медицине на изменение эпидемиологической ситуации при раке прямой кишки. Отмечено, что после

введения диспансеризации взрослого населения возросли тренды заболеваемости раком прямой кишки у женского и сельского населения, увеличилась доля первой стадии, что может расцениваться, как положительный эффект скрининга, но только в отдельных вышеперечисленных группах населения. Автором даны рекомендации по улучшению сложившейся эпидемиологической обстановки при раке прямой кишки, заключающиеся, прежде всего, в введении популяционного скрининга.

Представленный в работе краткосрочный прогноз показателей заболеваемости может быть использован для детализированного планирования ресурсов здравоохранения на этапах диагностики и лечения больных раком прямой кишки.

Показатели опухолеспецифической выживаемости при раке прямой кишки в Архангельской области имеют тенденцию к увеличению, но значительно ниже, чем в экономически развитых странах. Отмечено улучшение выживаемости больных раком прямой кишки в 2013-2017 гг. однако в ходе многофакторного регрессионного анализа автором доказано, что улучшение прогноза в позднем периоде обусловлено не благоприятным изменением стадийной структуры, ожидавшейся после введения диспансеризации, а связано с расширением показаний и совершенствованием методов специального противоопухолевого лечения.

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на всероссийских и международных конференциях, по теме диссертации опубликовано 18 научных работ, 4 из них являются статьями в научных изданиях из списка, рекомендованных ВАК для публикации результатов научных исследований. Результаты исследования успешно внедрены в клиническую практику.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, автором проанализирована когорта больных раком прямой кишки, составляющая более 4 тысяч наблюдений, использованы современные методы статистической обработки материала.

Таким образом, диссертационная работа Дубовиченко Д.М., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук на тему «Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки (заболеваемость, смертность, выживаемость) по данным канцер-регистров субъектов Северо-Западного Федерального округа», является самостоятельной законченной квалификационной научно-исследовательской работой, имеющей существенное значение для онкологии и общественного здоровья и здравоохранения. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК МО РФ о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение и может быть представлена к защите.

Заведующий кафедрой онкологии и
лучевой терапии с курсом ПО
ФГБОУ ВО «КрасГМУ имени
Проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России, д.м.н., профессор

Зуков Руслан Александрович

Подпись Зуков

УДОСТОВЕРЯЮ:

Олегу управления кадров:
(должность)

Зуков Р.А.
(подпись) (расшифровка подписи)

«08» Сентября 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, д. 1; телефон: +7 (391) 222-40-26;
e-mail: rector@krasgmu.ru